Summa theologiae III q. 27 a. 2 co.: (ed. cit., 180): *Respondeo dicendum quod sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem, duplici ratione. Primo quidem, quia sanctificatio de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali: sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit, XII cap. de Div. Nom. Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam; cuius subiectum est sola creatura rationalis.*

³² *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 2 s. c. 2: (ed. cit., vol. III, 97): *Praeterea, contraria nata sunt fieri circa idem. Sed gratia sanctificationis praecipue originali peccato opponitur. Cum ergo ante animationem in prole peccatum originale esse non possit, quia proprium subjectum culpa est anima rationalis, videtur quod ante animationem beata Virgo sanctificata non fuerit.*

³³ *Compendium theologiae*, liber 1, cap. 224, nr 460: (ed. cit., 109): *Non enim subiectum peccati esse potest nisi creatura rationalis. Similiter etiam gratia sanctificationis per prius in anima radicatur, nec ad corpus potest pervenire nisi per animam: unde post infusionem animae credendum est eam sanctificatam fuisse.*
Super Sent., lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 2 s. c. 1: (ed. cit., vol. III, 96): *Sed contra. In partibus hominis est talis ordo quod anima est Deo propinquior quam corpus. Sed virtus alicujus agentis prius pervenit ad ea quae sunt sibi propinquiora, et per ea ad magis distantia. Ergo gratia sanctificationis a Deo venit ad corpus per animam. Ergo antequam animaretur sanctificari non potuit.*

³⁴ *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 1 ad 2: (ed. cit., vol. III, 99): *Ad secundum dicendum quod gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali,*

Zastanawiając się nad kwestią przekazywania grzechu pierworodnego w akcie poczęcia, Doktor Anielski wykorzystuje teorię św. Augustyna, zgodnie z którą aktowi prokreacji towarzyszy pożądanie, które powoduje, że natura przekazywana potomstwu jest skażona grzechem. Rodzice Błogosławionej Maryi nie zostali wyłączeni spod tego prawa; przekazali grzech pierworodny swojej Córce³⁵. Błogosławiona Dziewica, owoc miłości Jej rodziców, nie była wolną od grzechu pierworodnego. Dlatego też poczęła się Ona w grzechu pierworodnym, a następnie została uświęcona³⁶.

Jedynym człowiekiem całkowicie wolnym od grzechu Adamowego był Jezus Chrystus. Nadzwyczajne poczęcie z Ducha Świętego i Dziewicy Maryi uniemożliwiło przekazanie grzechu pierworodnego. Jego poczęciu nie towarzyszyło pożądanie, w związku z tym nie pojawił się również i grzech³⁷.

Ostatnim argumentem, po który sięgnął Tomasz, jest powszechność zbawczego dzieła Chrystusa. Gdyby Błogosławiona Dziewica została uświęcona przed swoją animacją, nie miałyby potrzeby odkupienia, zatem Chrystus nie byłby Zbawicielem wszystkich ludzi³⁸.

Bardzo zdecydowaną opinię wyraził w tej kwestii nauczyciel św. Tomasza, św. Albert Wielki. Jego zdaniem wszyscy, którzy twierdzą, że uświęcenie Maryi dokonało się przed waniem duszy do ciała, głoszą herezję. Wszyscy ci, którzy tę opinię podtrzymują, przeciw-

sed solum prout peccatum originale personam inficit. Est enim gratia perfectio personalis, peccatum vero originale directe est vitium naturae. Et ideo non oportet quod gratia sanctificans a parentibus traducatur, si peccatum originale traducatur; sicut et originalis iustitia, cui directe opponitur traducta fuisse.

³⁵ *Compendium theologiae*, liber 1, cap. 224, nr. 458: (ed. cit., 108): *Oportuit siquidem quod cum peccato originali conciperetur, utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. Hoc enim privilegium sibi soli servabatur ut virgo conciperet filium Dei. Commixtio autem sexus, quae sine libidine esse non potest post peccatum primi parentis, transmittit peccatum originale in prolem.*

³⁶ *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 1 s. c. 2: (ed. cit., vol. III, 95): *Ergo non decuit ut mater ejus conciperetur nisi per sexuuum commixtionem. Sed post statum naturae corruptae non potuit esse commixtio sexuuum sine libidine. Cum ergo libido illa quae est filia peccati, ex peccato primorum parentum proveniens, sit causa originalis peccati in prole, ut Augustinus dicit, in lib. De fide ad Petrum; videtur quod non potuit beata Virgo sanctificari nisi post conceptionem.*

³⁷ *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 1 s. c. 2: (ed. cit., vol. III, 95): *Praeterea. Unigenito Dei filio singularis conceptio et partus debebatur. Sed Christi conceptio ex Virgine matre fuit sine commixtione viri.*

³⁸ *Summa theologiae*, III q. 27 a. 2 co: (ed. cit., 180): *Et sic, quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indignisset redemptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Matth. I, ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem est inconveniens, quod Christus non sit salvator omnium hominum, ut dicitur I Tim. IV. Unde relinquitur quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem.*

stawiają się stanowisku św. Bernarda oraz autorytetowi profesorów Uniwersytetu paryskiego³⁹. Dowodząc prawdziwości swojej opinii, zauważa, iż ponieważ Duch Święty oddziałuje na duszę, a poprzez nią na ciało, dlatego wydaje się niemożliwym, aby łaska Boża mogła działać w ciele Maryi, zanim zostało połączone z duszą⁴⁰.

Inny z dominikanów, Piotr z Tarentazji, późniejszy Innocenty V, zastanawiając się nad tą samą kwestią, to znaczy nad możliwością uświęcenia Maryi w chwili prokreacji, zaznacza, że świętość osobista rodziców nie może być przyczyną uświęcenia Maryi w chwili poczęcia⁴¹.

Jego stanowisko nie zmienia się, kiedy analizuje możliwość uświęcenia Maryi w poczęciu biernym (*conceptio passiva*). Rozważając Jej uświęcenie przed momentem wiania duszy do ciała, dochodzi do negatywnego wniosku. Aby uświęcenie mogło nastąpić, musi istnieć podmiot, to znaczy stworzenie rozumne. Dlatego też uświęcenie Błogosławionej Dziewicy przed momentem połączenia Jej duszy z ciałem było niemożliwe⁴².

2.2. Uświęcenie Maryi w chwili połączenia duszy i ciała

Kolejnym etapem mariologicznej refleksji św. Tomasza jest możliwość uświęcenia Maryi w chwili połączenia się duszy z ciałem. W komentarzu do Sentencji zaznacza, że uświęcenie Maryi nie mogło dokonać się w chwili animacji, to znaczy *w samym momencie wiania duszy, to znaczy, że ze względu na udzieloną łaskę została Ona zachowana od grzechu pierworodnego*⁴³. Tomasz odrzuca taką

³⁹ ALBERTUS MAGNUS, *In III Sent.*, d. 3 a. 4. (B. 18), 47: *Dicimus, quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem: et qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a Beato Bernardo in epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus Parisiensibus.*

⁴⁰ TAMŻE: *Ad primum ergo dicendum, quod Spiritus sanctus movetur quando per motiones in animas sanctas se transfert: non quidam in se, sed in donis gratiarum: et ideo primo venit in animam, et per ipsam sanctificat corpus. Unde hoc est falsum quod praecederet animam in corpus per inhabitantem gratiam facentem.*

⁴¹ PETRUS DE TARENTASIA, *In III Sent.*, d. 3 q. 1 a.1, fol. 18va: *Primus gradus non est possibilis: tum quia personalis perfectio, ut scientia, vel virtus non transfunditur a parentibus: tum quia in filiis non potest fieri esse gratiae ante actuale esse naturae super quod fundatur.*

⁴² TAMŻE: *Primus gradus est impossibilis, quia secundum Dionisium De div. Nominibus cap. 12 sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia: immunditia vero culpae non expellitur nisi per gratiam gratum faciens (sicut tenebrae per lucem) cuius subjectum non est nisi rationalis creatura.*

⁴³ *Super Sent.*, lib 3 d. 3 q. 1 a.1 sol.: (ed. cit., vol. III, 99): *sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scilicet per gratiam tunc sibi infusam conservaretur, ne culpam originalem incurreret.*

możliwość, podkreślając, że jedynie Chrystus jako Odkupiciel rodzaju ludzkiego jest wolny od grzechu pierworodnego⁴⁴. Natomiast Błogosławiona Dziewica Maryja wraz z pozostałymi ludźmi była poddana konieczności odkupienia. Wyłączenie Jej spod dziedzictwa grzechu Adamowego przeciwstawiałoby się powszechnemu charakterowi odkupienia⁴⁵.

Podobne stanowisko prezentuje Hannibaldus de Hannibaldis, który stwierdza, że Maryja nie mogła zostać uświęcona zanim dusza połączyła się z ciałem, gdyż nie była jeszcze podmiotem łaski. Dominikański teolog wyklucza również możliwość uświęcenia Błogosławionej Dziewicy w momencie animacji, gdyż będąc wolna od grzechu pierworodnego, nie miałaby potrzeby odkupienia⁴⁶.

Cenną refleksję nad interesującą nas kwestią przeprowadził Bombolognus z Bolonii. Dominikanin ten przedstawił najpierw opinię zwolenników niepokalanego poczęcia, a następnie ustosunkował się do niej. Jego refleksja należy do nielicznych świadectw, które ukazują nam, że teologiczne argumenty przychylne niepokalanemu poczęciu nie pojawiają się dopiero wraz z postacią Dunsza Szkota, lecz są obecne w środowiskach teologicznych już znacznie wcześniej. Dzieło teologa dominikańskiego jest tego dowodem.

Według zwolenników niepokalanego poczęcia dusza Maryi w chwili połączenia z ciałem otrzymała nadzwyczajną łaskę, dlatego nie zaciągnęła winy podczas połączenia z ciałem w momencie poczęcia. Dlatego też Maryja w pewien sposób ma grzech pierworodny

⁴⁴ *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 2 co.: (ed. cit., vol. III, 99): *Ad secundam quaestionem dicendum est, quod sanctificatio beatæ Vrginis non potuit esse decenter ante infusionem animæ, quia gratiæ nondum capax erat, sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scilicet per gratiam tunc sibi infusam conservaretur, ne culpam originale incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est; sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quæ nunquam originali macula infecta fuisset. Et ideo nec beatæ Virgini, nec alicui præter Christum hoc concessum est.*

⁴⁵ *Super Sent.*, lib. 4 d. 43 q. 1 a. 4: (ed. cit., Bologna 2002, vol. X, 62): *Est erroneum dicere quod aliquis sine peccato originali concipiatur, præter Christum, quia ille qui sine peccato originali conciperetur, non indigeret redemptione quæ facta est per Christum et sic Christus non esset omnium Redemptor. Oportet autem ponere, quod quilibet personaliter redemptione Christi indigeat, non solum ratione naturæ. Liberari autem a malo vel a debito absolvi non potest nisi qui debitum incurrit, vel in maculam deiectus fuit.*

⁴⁶ HANNIBALDUS DE HANNIBALDIS, *In IV Sent.*, lib. 3 d. 3 q. unica a. 1, w: *St Thomæ Aquinatis Opera omnia*, vol. XXII, Parmae 1868, 238: *Ad hoc dicendum, quod Beata Virgo, nec ante conceptionem, nec in concepitone ante animæ infusionem santificata fuit: quia proprium subjectum gratiæ sanctificantis est anima. Nec in ipso instanti infusionis animæ, quia sic non contraxisset originale, sicut nec Christus: et ideo omnibus non conveniret redimi per Christum.*

i jednocześnie w pewien sposób jest wolna od niego. Miała wprawdzie grzech w ciele, lecz Jej dusza pozostawała od niego wolna⁴⁷. Takie stanowisko, zauważa Bombolognus, jest sprzeczne z powszechnością odkupienia dokonanego przez Chrystusa. Wolność Maryi od grzechu pierwotnego wyjmowała Ją spod prawa odkupienia⁴⁸. Podobny argument przytacza również Piotr z Tarentazji⁴⁹.

2.3. Uświęcenie Maryi po połączeniu duszy i ciała

Po przeanalizowaniu wielu wariantów możliwości uświęcenia Maryi i negatywnych opinii Tomasz dochodzi do wniosku, że Błogosławiona Dziewica została poczęta w grzechu pierwotnym, a następnie uświęcona⁵⁰. Akwinata nie precyzuje, kiedy dokładnie

⁴⁷ BOMBOLOGNUS DE BOLOGNA, *In III Sent.*, d. 3. w: C. PIANA (a cura di), *Questione inedita « De Sanctificatione B.V. Mariae » di Bombologno da Bologna O.P.*, „Studi francescani” 13(1941) 189: *Utrum autem in ipso instanti suae infusionis sanctificata fuerit duae sunt opiniones: una extranea quam modo tenet quidam nam dicere voluerunt quod animae beatae Virginis in instanti suae infusionis collata fuit gratia per quam sancta est sua conceptio... et ideo culpam originalem non contraxit. In hoc enim, ut dicunt, notat gradum suae puritatis inferiore esse respectu filii et superiore respectu aliorum sanctorum, ut sicut fuit persona immunis ab originali in carne et in anima sive in causa et in effectu, et hoc est persona Christi, et persona utroque modo habens originale, sic esset persona media quae quodam modo haberet et quodam modo non haberet: haberet quidem in carne, hoc est in causa, et non in animae et hoc est in effectu, et haec fuit beatae virginis persona, quae mediatrix est inter nos et Christum, sicut Christus mediator est inter nos et Deum.*

⁴⁸ TAMZE: *Sed hoc non potest stare quia si beatae Virgo non contraxisset originale, non indignisset universali Christi sanctificatione et redemptione... et ideo est alia opinio quae communior est, quod beata virgo originale habuit.* Por. także F. DA LEIRE, *La doctrine des théologiens sur l’Immaculée Conception de 1250 à 1350*, „Études Franciscaines” 9(1952) 186, przypis 12.

⁴⁹ PETRUS DE TARENTASIA, *In III Sent.*, d. 3 q.1 a.1, fol. 18va.: *Secundus gradus non fuit conveniens beatae Virgini, quia aut non contraxisset originale, et sic non indignisset universali Christi sanctificatione et redemptione.*

⁵⁰ *Compendium theologiae*, lib. 1 cap. 224, n. 458-459: (ed. cit., 108): *Nec solum a peccato actuali immunis fuit, sed etiam ab originali, speciali privilegio mundata. Oportuit siquidem quod cum peccato originali conciperetur, utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. [...] Commixtio autem sexus, quae sine libidine esse non potest post peccatum primi parentis, transmittit peccatum originale in prolem. [...] Est ergo tenendum, quod cum peccato originali concepta fuit, sed ab eo quodam speciali modo purgata fuit. Quidam enim a peccato originali purgantur post natiuitatem ex utero, sicut qui in Baptismo sanctificantur.*

Expositio super salutatione angelica (Opuscula omnia, vol. IV, Parisiis 1927, 457): *Primo quantum ad animam, in qua habuit omnem plenitudinem gratiae. Nam gratia Dei datur ad duo: scilicet ad bonum operandum, et ad vitandum malum; et quantum ad ista duo perfectissimam gratiam habuit beata Virgo. Nam ipsa omne peccatum vitavit magis quam aliquis sanctus post Christum. Peccatum enim aut est originale, et de isto fuit mundata in utero; aut mortale aut veniale, et de istis libera fuit. Unde Cant. IV, 7: «tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te».*

doszło do uświęcenia. Stwierdza jedynie, że miało ono miejsce w łonie matki przed Jej narodzeniem⁵¹. Takie stanowisko pozwala Akwinanie podkreślić powszechny charakter grzechu pierworodnego oraz powszechoność dokonanego przez Chrystusa odkupienia.

Tomasz, na potwierdzenie swojej opinii, odwołuje się do postaci proroka Jeremiasza i św. Jana Chrzciciela, którzy, według Pisma Świętego, zostali uświęceni w łonach swoich matek⁵². Jeżeli wymienieni prorocy zostali oczyszczeni z grzechu pierworodnego, zachowując możliwość popełnienia grzechów lekkich, to uświęcenie Maryi było doskonalsze. Udzielona Jej łaska nie tylko zachowała Ją od grzechu pierworodnego, lecz także uniemożliwiła Jej popełnienie grzechów lekkich⁵³.

Podobne stanowisko wobec uświęcenia Matki Bożej zajął Hugo z Sancto Caro. W komentarzu do Ewangelii św. Łukasza stwierdza, że w momencie wcielenia aktywność Boskiego Parakleta spowodowała zniszczenie dziedzictwa grzechu pierworodnego, polegającego na braku subordynacji władz zmysłowych duszy a władzą rozumu.

Quodlibet VI, q. 5 a. 1 co: (ed. cit., 123): Sic autem processit ab Adam beata Virgo, quia nata fuit per commixtionem sexuum, sicut et ceteri; et ideo concepta fuit in originali peccato, et includitur in universitate illorum de quibus apostolus dicit ad Rom. V, 12: «in quo omnes peccaverunt»; a qua universitate solus Christus excipitur, qui in Adam non fuit secundum seminalem rationem: alioquin si hoc alteri conveniret quam Christo, non indigeret Christi redemptione. Et ideo non tantum debemus dare matri quod subtrahat aliquid honori filii, qui est Salvator omnium hominum, ut dicit apostolus, I ad Tim. II, 4. Quamvis autem beata Virgo in originali concepta fuerit, creditur tamen in utero fuisse sanctificata, antequam nata.

⁵¹ *Compendium theologiae, liber 1, cap. 224, n. 459: (ed. cit., 109): Quod autem praestitum est Christi praecursori et prophetae, non debet credi denegatum esse matri ipsius: et ideo creditur in utero sanctificata, ante scilicet quam ex utero nasceretur.*

⁵² *TAMŹE (ed. cit., 109): Quidam autem quodam privilegio gratiae etiam in maternis uteris sanctificati leguntur, sicut de Ieremia dicitur Ierem. I, 5: «priusquam te formare in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te»; et de Ioanne Baptista Angelus dicit: «Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae». Quod autem praestitum est Christi praecursori et prophetae, non debet credi denegatum esse matri ipsius: et ideo creditur in utero sanctificata, ante scilicet quam ex utero nasceretur.*

Summa theologiae III q. 27 a. 1: (ed. cit., 178): Invenimus autem quibusdam alii hoc privilegialiter esse concessum ut in utero sanctificarentur: sicut Ieremias, cui dictum est, Ierem. I, «antequam exires de vulva, sanctificavi te»; et sicut Ioannes Baptista, de quo dictum est, Luc. I, «Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae». Unde rationabiliter creditur quod Beata Virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur.

⁵³ *Compendium theologiae, liber 1, cap. 224, n. 461 (ed. cit., 109): Alii namque sanctificati in utero sunt quidem a peccato originali mundati, non tamen est eis praestitum ut postea non possent peccare, saltem venialiter. Sed beata Virgo Maria tanta abundantia gratiae sanctificata fuit, ut deinceps ab omni peccato conservaretur immunis non solum mortali, sed etiam veniali.*

Ta niesubordynacja była określana przez teologów scholastycznych jako *fomes peccati*⁵⁴. Jeżeli Duch Święty miał je unicestwić w momencie wcielenia, to znaczy, że wcześniej były one obecne w duszy Maryi. A zatem Błogosławiona Dziewica otrzymała w momencie poczęcia naturę skażoną grzechem pierworodnym.

Podobny wniosek znajdziemy w komentarzu Hugona do Sentencji. Dominikański kardynał stwierdza, że Błogosławiona Dziewica poczęła się w grzechu pierworodnym, a następnie została odpowiednio przygotowana do tajemnicy wcielenia⁵⁵. Gdyby Maryja umarła przed poczęciem Bożego Syna, zauważa Hugo, nie mogłaby znaleźć się w niebie z powodu zaciągniętego *debitum peccati*⁵⁶. Maryja, podobnie jak Jeremiasz i Jan Chrzciciel⁵⁷, poczęła się w grzechu pierworodnym, a następnie została z niego oczyszczona⁵⁸.

Jeśli chodzi o chronologiczne określenie momentu uświęcenia, to Piotr z Tarentazji stwierdza, że Maryja została uświęcona po połączeniu się duszy z ciałem w tym samym dniu, tej samej godziny, lecz nie w samym momencie połączenia⁵⁹. Natomiast św. Albert Wielki

⁵⁴ HUGO A SANCTO CARO, *In Evangelia secundum Mattheum, Marcum, Lucam et Joannem*, vol. VI, Venetiis 1703, fol. 134a.

⁵⁵ TENZE, *Commentarius super sententias*, Cod. B II 20 Univ. Bibl. Basel, fol. 168vb: *In hoc capitulo ostendit magister tria, scilicet, quod caro quam assumpsit Verbum, fuit peccato obnoxia primo, sed priusquam uniretur verbo, ab omni contagione (mundata) nec tantum illa caro purgata est spiritus sancti operatione, sed tota caro Mariae*. B. BINNEBESEL, *Die Stellung der Theologen des Dominikanerordens zur Frage nach der unbeflecten Empfangnis Marias bis zum Konzil von Basel*, Kallmunz 1934, 22, przypis 21.

⁵⁶ TAMZE, fol. 169ra.: *Quia adhuc scenderet in limbum, si decederet ante contemptum Filii Dei, ex debito originalis peccati, quod nunquam plene fuit purgatum ante adventum Christi. Cum ergo vitium secundum essentiam fuerit in carne Virginis, quando angelus venit ad eam, secundum eam peccare poterat*. Por. B. BINNEBESEL, *Die Stellung der Theologen des Dominikanerordens...*, 23, przypis 25.

⁵⁷ HANNIBALDUS DE HANNIBALDIS, *In IV Sent.*, lib. 3 d. 3 q. unica, a. 1, w: *St Thomae Aquinatis...*, vol. XXII, 238: *sed tantum santificata creditur post animae infusionem, quia hoc aliis sanctis est collatum. Et ideo Matri sapientiae maximae decuit hoc conferri, in quam nihil coinquinatum incurrit, ut dicitur Sap. 7. Ad secundum, dicendum, quod quamvis sanctificatio Virginis in utero expressa non legatur in Scripturis veteris et novi Testamenti: tamen haberi potest ex his quae ibi leguntur: quia si sanctificati sunt et 'Johannes et Jeremias', qui Christum praenunciaverunt, multo magis creditur santificata Virgo, quae Christum genuit*.

⁵⁸ TENZE, *In IV Sent.*, lib. 3 d. 3 q. unica a. 2, w: TAMZE, 239: *Ad hoc dicendum est, quod circa quaestionem aliquid est circa quod omnes conveniunt: scilicet, quod per primam sanctificationem fuerit Virgo ab originali, et reatu originali purgata*.

⁵⁹ PETRUS DE TARENTASIA, *In III Sent.*, d. 3 q. 1 a. 1, fol. 18va.: *Quartus item gradus non fuit conveniens Virgini, quia fuit aliis communis, ut Jeremiae et Iohanni (qui sexte menso fuit sanctificatus). Et quia non convenit tantae sanctitati ut diu morata fuerit in peccato: tertius vero videtur conveniens et pie credibilis (licet de scriptura non habeatur) ut cito post animationem, vel ipsa die, vel hora (quamvis non ipso momento) fuerit sanctificata*.

twierdzi, że uświęcenie Błogosławionej Dziewicy dokonało się natychmiast po właniu duszy⁶⁰.

2.4. Uświęcenie Maryi

Tomasz przedstawiając zagadnienie uświęcenia człowieka analizuje je w podwójnej perspektywie: w odniesieniu do dobra stworzonego oraz w relacji do dobra nieskończonego. Co więcej, wskazuje on na podwójny efekt uświęcenia: to znaczy na oczyszczenie i uświęcenie.

Akwinata, definiując nieskazitelność Maryi, odwołuje się do określenia Pseudo-Dionizego Aeropagity, które stwierdza, że świętość to nieskalana czystość, doskonała wolność od jakiegokolwiek skazy grzechu⁶¹. Tego typu świętość dotyczy tylko i wyłącznie Chrystusa, który jako Odkupiciel rodzaju ludzkiego nie został poddany grzechowi⁶². Natomiast nieskazitelność Maryi, pomimo swojej niezwykłości, nie mogła dorównać świętości Chrystusa⁶³.

Doskonałość moralna Maryi, rozważana w relacji do ludzi, stawiała Ją ponad nimi. Błogosławiona Dziewica była bowiem wolna od jakiegokolwiek skazy grzechu ciężkiego, jak i lekkiego. Nikt spośród świętych nie mógł się poszczycić takim stopniem doskonałości⁶⁴. Choć ci święci nie popełnili żadnych grzechów ciężkich, to jednak nie

⁶⁰ ALBERTUS MAGNUS, *In III Sent.*, d. 3 a. 4. (B. 18), 48: *Dicendum, quod ante nativitatem ex utero sanctificata fuit: sed quo die, vel qua hora nescire quemquam hominem, nisi per revelationem: nisi quod probabilius est, quod cito post animationem conferatur, quam longe exspectetur.*

⁶¹ *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 1 co. (ed. cit., vol. III, 98): *Respondeo dicendum, quod, sicut dicit Dionysius, c. 12, De div. Nom.) «sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia».*

⁶² *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 2 ad 3 (ed. cit., vol. III, 100): *Ad tertium dicendum, quod haec puritas soli homini Deo debebatur, ut ipse quasi unicus redemptor humani generis nulla peccati servitute teneretur, cui competeabat omnes a peccato redimere.*

⁶³ *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2 ad 2 (ed. cit., 180): *Ad secundum dicendum quod, si nunquam anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indignit, tanquam universalis Salvator, maxima fuit beatae virginis puritas. Nam Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. I, «quod ex te nascetur sanctum vocabitur filius Dei». Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur. Et hoc significatur Iob III, ubi de nocte originalis peccati dicitur, exspectet lucem, idest Christum, et non videat (quia nihil inquinatum intravit in illam, ut dicitur Sap. VII), nec ortum surgentis aurorae, idest Beatae Virginis, quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis.*